Дело № 3-157-13-244/2024г.

                                                                  УИД 26MS0044-01-2024-000934-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2024 года                                                    г. Новопавловск

Мировой судья судебного участка №3, и.о. мирового

Судьи судебного участка №1
Кировского района Ставропольского края           Якубенко Л.Н.
Рассмотрев административное дело в отношении гражданки *
В совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ,
                                      У С Т А Н О В И Л:

* систематически осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, при следующих обстоятельствах:

26.01.2024 года в 11 часов 10 минут, в * было установлено, что * систематически занималась предпринимательской деятельностью, а именно, осуществляла реализацию продуктов питания разных видов с 2015 года, с целью извлечения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  На судебное заседание * не явилась, предоставив суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18), решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 названного Кодекса, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Суд, исследовав письменные материалы дела считает, что вина *. полностью нашла свое подтверждение в письменных материалах административного дела и подтверждается её письменными объяснениями, объяснениями свидетелей, фотоматериалами.
 Согласно письменным объяснениям *. с правонарушением согласилась, замечаний к протоколу не имела, пояснив, что действительно на протяжении 7 лет она осуществляет реализацию продуктов в своём магазине «Руслан» получая прибыль, на учете в качестве индивидуального предпринимателя не состоит.
Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно справке * предпринимателем не является.

Приведенные доказательства в совокупности, подтверждают вину *., её действия подпадают, под признаки части 1 статьи 14. 1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания суд, учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств дела.
Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

          Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.
С учетом всего вышеизложенного, принимая во внимание личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

П О С Т А Н О В И Л:
   Признать * виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 14.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей 00 копеек (Пятьсот рублей 00 копеек)

 с зачислением на следующие реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07525000, номер счета получателя платежа 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601143019000140, номер счёта получателя 03100643000000012100, УИН: 0355703700445001572414137.

 Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.   В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в 10- ти дневный срок в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                  Л.Н. Якубенко